
                                                 
 
 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 72 DEL 21/07/2021 

 

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA  
 

OGGETTO: Divieto incasso in contanti per prestazioni ALPI.  

 

VISTA          la Legge n. 189/2012 e successive modifiche do integrazioni, nonché le linee guida della Regione  

Campania, nonché il vigente Regolamento ALPI dell'A.O.U. Federico II, che prevedono, tra 

l'altro, che il pagamento delle prestazioni sanitarie ALPI sia effettuato con mezzi che assicurano la 

tracciabilità, quali il bonifico bancario, l'assegno intestato all'Azienda ovvero a mezzo POS; 
 

in particolare l'art. 30 del suddetto Regolamento ALPI che prevede le sanzioni nel caso di 

violazioni delle norme di legge ovvero del Regolamento stesso;  
 

CONSIDERATO che dalle verifiche contabili risulta ancora che alcuni professionisti ricorrono frequentemente 

 al versamento dei contanti quali meno utilizzato per il pagamento delle prestazioni sanitarie ALPI;  
 

RITENUTO che si renda necessario ed opportuno notificare ai singoli professionisti che tali violazioni  

dovranno essere oggetto di valutazione da parte della Commissione Paritetica di Verifica 

dell'Attività Libera•Professionale Innamorarla:,  

 

DISPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

- il divieto, sia per i Dirigenti Mediti e Sanitari, sia per gli amministrativi dell'A.O.U. Federico II, di 

incassare in contanti il pagamento delle prestazioni sanitarie ALPI;  

 

- Solo nei casi di malfunzionamento del collegamento in rete del sistema informatico e/o dei POS, ed in 

altri casi eccezionali, debitamente giustificati dai professionisti sull'apposita modulistica all'uopo 

predisposta dalla Direzione Sanitaria e disponibile sul sito dell'A.O.U. Federico 11, sarà possibile 

l'incasso in contanti.  

 

- di notificare ai singoli professionisti interessati ed al Presidente della Commissione Paritetica di Verifica 

dell'ALPI, la prescrizione del divieto di incasso in contanti quale mezzo ordinario di pagamento delle 

prestazioni sanitarie, con l'avviso che il reiterarsi di tale condotta, comporterà il procedimento 

amministrativo sanzionatorio di cui all'alt.30 del vigente Regolamento ALPI; 

 

 

F.to IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano VISANI 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE  

Avv. Anna Iervolino 

 


